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PRZYGOTOWANIA DO NOWEJ PERSPEKTYWY FINANSOWEJ 

Ustawa wdrożeniowa dla funduszy Polityki Spójności i KPO 

Ustawa o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-

2027, zwana także ustawą wdrożeniową została przyjęta 28 kwietnia 2022 r. i 23 maja 2022 r. została opubliko-

wana w Dzienniku Ustaw. Stanowi ona podstawę realizacji Umowy Partnerstwa, w tym wdrażania programów 

polityki spójności na lata 2021-2027. Określa m.in. zadania poszczególnych instytucji, zasady wyboru projektów 

do dofinansowania, kontroli realizacji programów i projektów, a także podstawowe dokumenty służące wdraża-

niu funduszy strukturalnych, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Funduszu Spójności oraz Krajowego 

Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (zwany dalej: KPO). Z tego względu można przyjąć, że istnieje już 

krajowa podstawa prawna do przygotowywania harmonogramów naborów ze środków Polityki Spójności i przy-

gotowywania Szczegółowych Opisów Priorytetów Programów, co przybliża nas do momentu, w którym środki te 

będą faktycznie uruchomione. 

Umowa Partnerstwa  

Projekt nowej Umowy Partnerstwa przyjęty został przez Radę Ministrów 30 listopada 2021 r. i oficjalnie został 

przekazany do Komisji Europejskiej 15 grudnia 2021 r. Wciąż trwają zainagurowane 25 stycznia 2022 r. negocjacje 

Umowy Partnerstwa z Komisją Europejską. Umowa Partnerstwa określa, w co Polska zainwestuje Fundusze Eu-

ropejskie na lata 2021-2027. W dokumencie zawarte są m.in. informacje dotyczące celów polityki spójności 

i oczekiwanych rezultatów jej realizacji w Polsce oraz zasad finansowania i podziału środków na programy kra-

jowe i regionalne. Komisja Europejska powinna zatwierdzić dokument w terminie 4 miesięcy od dnia jego prze-

kazania przez Polskę, czyli od grudnia 2021 r. Zatem już wkrótce powinno to nastąpić. Dotychczas Komisja Euro-

pejska zatwierdziła Umowę Partnerstwa 6 państwom członkowskim: Austrii, Litwie, Niemcom, Grecji, Finlandii i 

Czechom. 
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Krajowy Plan Odbudowy 

2 czerwca 2022 r. szefowa Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen ogłosiła w Warszawie zatwierdzenie Pol-

skiego Krajowego Planu Odbudowy. Proceduralnie KPO musi zająć się jeszcze m.in. Rada Unii Europejskiej, której 

termin spotkania wyznaczono na dzień 17.06.2022 r. Przewodnicząca KE zastrzegła, że zielone światło dla KPO 

nie oznacza automatycznej wypłaty środków. Polska musi wypełnić warunki, tzw. „kamieni milowych”, czyli tzw. 

Reform, od których spełnienia uzależnione jest formalne uruchomienie środków finansowych (“przelewy na 

konto”). Pierwszej płatności z KE, w wysokości ok. 4,2 mld euro, możemy spodziewać się prawdopodobnie wcze-

sną jesienią br. z informacji MFiPR wynika, iż w pierwszej kolejności środki finansowe z prefinansowania mogą 

wesprzeć inwestycje związane z programem Maluch+ (zwiększenie liczby miejsc w żłobkach i klubach dziecię-

cych), dalej brany pod uwagę jako priorytet jest program „Czyste powietrze”, zakupy niskoemisyjnych pojazdów 

miejskich oraz budowa polskiego samochodu elektrycznego Izera. Otrzymywanie kolejnych transz środków fi-

nansowych zależeć będzie od postępów w realizacji reform, czyli tzw. „kamieni milowych”. 

Polska może otrzymać w ramach KPO 58,1 mld euro, z czego 23,9 mld euro to środki bezzwrotne. Kwota maksy-

malnej pożyczki dla Polski to 34,2 mld euro. Polska w KPO przekazanym KE na początku maja 2021 r. zawniosko-

wała o pełną pulę grantową oraz o ponad 11 mld euro pożyczek.  

Warunki jakie stawia KE Polsce do wypłaty środków z KPO dotyczą różnych aspektów funkcjonowania państwa. 

W sektorze energetyki Polska zobowiązała się do poprawy otoczenia legislacyjnego w sektorze OZE i rozwoju 

łańcucha dostaw dla morskiej energii wiatrowej oraz zmiany w zakresie lądowej energetyki wiatrowej, tzw. 

ustawa 10H. Polska zobowiązała się, że do zmian dojdzie do końca czerwca br. Prace nad projektem nowelizacji 

ustawy (10H) zakładają utrzymanie generalnej zasady zakazu budowy wiatraków w odległości od zabudowań 

mniejszej niż 10-krotność ich wysokości, natomiast miejscowy plan zagospodarowania będzie mógł zezwolić na 

mniejszą odległość od budynku, ale nie mniej niż 500 m. Nowa elektrownia wiatrowa będzie mogła być lokowana 

wyłącznie na podstawie planu. 

Celem strategicznym KPO jest odbudowa potencjału rozwojowego gospodarki utraconego w wyniku pandemii 

oraz wsparcie budowy trwałej konkurencyjności gospodarki i wzrost poziomu życia społeczeństwa w dłuższym 

horyzoncie czasowym. Ma to się odbywać m.in. poprzez przyspieszenie rozwoju niskoemisyjnej gospodarki 

o obiegu zamkniętym, a także rozwój oparty na wykorzystaniu rozwiązań cyfrowych. Zgodnie z Polską propozycją 

najwięcej środków ma być przeznaczonych na obszar Zielona Energia i Zmniejszenie Energochłonności oraz Zie-

lona Inteligentna Mobilność. W części pożyczkowej najwięcej, bo 3 250 mln euro, ma być przeznaczone na mor-

ską energetykę wiatrową, 300 mln euro na efektywność energetyczną i OZE w przedsiębiorstwach oraz 200 mln 

euro na magazyny energii. Natomiast w części dotacyjnej najwięcej, bo 3 201 mln euro na program Czyste Po-

wietrze i efektywność energetyczną, 800 mln euro na technologie wodorowe, 437 mln euro na budowę infra-

struktury terminalowej offshore, 300 mln euro na systemy ciepłownicze, 300 mln euro na rozwój sieci przesyło-

wych, 290 mln euro na termomodernizację szkół, wymianę źródeł ciepła i 97 mln euro na społeczności energe-

tyczne. 

REPowerEU 

18 maja 2022 r. Komisja Europejska ogłosiła nową strategię mającą stanowić odpowiedź na grożący kryzys ener-

getyczny w związku z agresją na Ukrainie. Agresja Rosji na Ukrainę wpłynęła istotnie na europejski oraz globalny 

rynek energii. Odpowiedzią Europy na zachowania agresora jest plan REPowerEU, czyli uniezależnienie się od 

paliw kopalnych, przyspieszenie zielonej transformacji poprzez znaczące inwestowanie w odnawialne źródła 

energii, redukcję zużycia energii oraz dywersyfikację europejskich dostaw energii. Inwestycje w infrastrukturę 

energetyczną mają wynieść 210 mld euro do 2027 roku. Celem planu jest redukcja uzależnienia się od rosyjskiego 

gazu o 2/3 w roku 2022 r. oraz całkowite uniezależnienie się od tego surowca do końca 2027 r. 

Główne rozwiązania mające wpływ na dalszy rozwój sektora elektroenergetycznego w Unii Europejskiej za-

warte w propozycjach KE to: 

 Zwiększenie celu udziału OZE w bilansie energii finalnej UE z 40 do 45 procent do 2030 roku 
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Propozycja Komisji jest potwierdzeniem wcześniejszych intencji Brukseli do zwiększenia celu OZE do 

2030 roku w ramach trwających negocjacji pakietu Fit for 55. Nawoływały do tego także główne frakcje 

Parlamentu Europejskiego, w tym 2 największe – EPP oraz S&D. Propozycja Komisji prawdopodobnie 

znajdzie poparcie także w Radzie UE na dalszym etapie, a większość zachodnich państw UE już zadekla-

rowała zielone światło dla takiego rozwiązania. Austria, Niemcy, Dania, Hiszpania, Finlandia, Irlandia, 

Holandia, Luksemburg, Łotwa, Szwecja i Słowenia wystosowały już wspólny list ws. przyspieszenia roz-

woju OZE w wyniku wojny w Ukrainie, więc należy zakładać, że nadchodząca rewizja dyrektywy OZE 

będzie już zawierać nowy cel, które będzie formalnie zatwierdzony w najbliższych miesiącach przez in-

stytucje UE. 

W praktyce daje to kolejny argument do rewizji Polityki Energetycznej Polski i zwiększenia planowanej 

przez nasz kraj kontrybucji do celu unijnego OZE do 2030 roku, co stanowić będzie dodatkowy bodziec 

do szybszego rozwoju wszystkich źródeł odnawialnych w Polsce, w tym przede wszystkim fotowoltaiki 

i wiatru na lądzie z uwagi na krótki okres budowy tych źródeł. 

 Silne postawienie na wzrost udziału fotowoltaiki w miksie energetycznym UE 

Najbardziej skonkretyzowane cele i narzędzia ich realizacji w pakiecie REPowerEU dotyczą fotowoltaiki. 

Wynika to z pewnością m.in. z faktu, że ze wszystkich technologii OZE właśnie inwestycje w energię 

słoneczna są najszybsze w realizacji, a czas transformacji jest, jak się ocenia, obecnie na wagę złota. 

Komisja wskazała, że dotychczas zakładane cele OZE powinny zostać przyspieszone oraz zwiększone z za-

kładanego pierwotnie w ramach Fit for 55 poziomu 40% udziału OZE w miksie energetycznym, aż do 

45%. 

W pakiecie znajdujemy dedykowaną fotowoltaice strategię EU Solar Strategy jako oddzielny dokument 

z jasno sprecyzowanymi celami dotyczącymi podwojenia mocy zainstalowanej w fotowoltaice w Europie 

już do 2025 roku – tj. UE ma mieć 320 GW mocy w tej technologii w porównaniu do 136 GW na koniec 

2020 r. W 2030 r. ma to być już aż 600 GW. Oznacza to, że w ciągu tej dekady UE będzie musiała insta-

lować średnio około 45 GW nowych mocy słonecznych rocznie. Dodatkowe moce mają wyeliminować 

zużycie 9 mld m3 gazu ziemnego w Europie rocznie do 2027 roku. 

W skali mikro KE zaproponowała skrócenie pozwoleń dla fotowoltaiki dachowej do maksimum 1 roku 

oraz obowiązek instalacji słonecznych na wszystkich nowych budynkach publicznych i komercyjnych do 

2026 roku (pow. 250 m2) oraz dla istniejących tego typu budynków od 2027 r. Nowe gospodarstwa do-

mowe będą miały taki obowiązek od 2029 roku.  

Celem Komisji jest również zintegrowanie źródeł termalnych i solarnych z sieciami ciepłowniczymi. 

 Przyspieszenie procedur pozwoleniowych dla wszystkich OZE oraz magazynów energii 

Komisja rekomenduje wprowadzenie uproszczeń administracyjnych. Pakiet REPowerEU podkreśla ko-

nieczność przyspieszenia pozwoleń nie tylko dla fotowoltaiki, ale także dla wiatru i magazynów energii. 

Co do zasady, procedury pozwoleniowe dla wszystkich OZE nie powinny zajmować dłużej niż rok na te-

renach przewidzianych pod rozwój OZE na terenach o niskim ryzyku środowiskowym (tzw. go to areas, 

które mają zostać ustanowione przez państwa pod rozwój OZE) i takie zmiany do dyrektywy OZE zapro-

ponowała KE w ramach pakietu. Na innych terenach nie powinno to trwać dłużej niż 2 lata. W praktyce 

dziś może to zajmować nawet do 10 lat. 

Aby promować rozwój zdolności magazynowania energii elektrycznej, Komisja proponuje uznanie ma-

gazynów za inwestycje leżące w nadrzędnym interesie publicznym i ułatwienie wydawania pozwoleń na 

ich rozmieszczenie. 
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 Zwiększenie obowiązkowego celu efektywności energetycznej do 13 procent do 2030 roku 

KE zaproponowała zwiększenie celu efektywności energetycznej. W praktyce będzie to oznaczać ko-

nieczność rewizji dyrektywy o efektywności energetycznej i prawdopodobne kolejne obowiązkowe ogra-

niczenie wolumenu energii sprzedawanej przez sektor elektroenergetyczny odbiorcom końcowym 

w skali roku. 

Komisja uznaje oszczędność energii za najszybszy i najtańszy sposób obniżenia zużycia paliw, a przynajm-

niej w najbliższych miesiącach pozwoli na zwiększenie zapasów gazu przed kolejnym okresem grzew-

czym. Oszczędność energii ma następować poprzez: zmianę celów wskaźnika efektywności energetycz-

nej w ramach Fit for 55 z 9% na 13% oraz zmianę zachowań odbiorców produktów energetycznych w ra-

mach planu EU Save Energy, zakładającego promowanie oszczędności energii i wskazywanie konkret-

nych działań prowadzących do takiego zmniejszenia. Zdaniem KE, możliwe jest osiągnięcie zmniejszenia 

zapotrzebowania na gaz i paliwo nawet o 5%. Do oszczędności mają zachęcać m.in. korzyści podatkowe 

dla efektywnych energetycznie systemów, czy też izolowanych budynków. Na wypadek poważnego za-

kłócenia dostaw, UE wprowadzi również priorytetyzację użycia paliw kopalnych przez poszczególne 

grupy odbiorców. 

 Komisja w pakiecie RePowerEU zawarła także konkretne cele dla rozwoju czystego wodoru, biome-
tanu i pomp ciepła 

W przypadku wodoru odnawialnego celem jest pozyskanie 20 mln ton do 2030 r. (w tym 10 mln ton 
własnej produkcji i 10 mln ton importu) w celu zastąpienia gazu i węgla w sektorach gospodarki, które 
trudno będzie zdekarbonizować. Ma powstać 17,5 GW elektrolizerów do 2025 r. do produkcji zielonego 
wodoru. Opublikowane zostaną także rozporządzenia delegowane KE w zakresie rozumienia “odnawial-
nego wodoru”. 

W zakresie biometanu celem jest zwiększenie produkcji do 35 mld m3 do 2030 roku poprzez politykę 
rolną UE.  

Komisja zakłada również podwojenie użycia pomp ciepła, w przeciągu 5 lat ma powstać 10 mln pomp. 

STAN PRZYGOTOWANIA POSZCZEGÓLNYCH FUNDUSZY 

Zgodnie z założeniami Umowy Partnerstwa, wspólne cele unijnej i polskiej polityki będą realizowane poprzez 9 

krajowych i 16 regionalnych programów operacyjnych. Po zatwierdzeniu przez KE ostatecznej wersji programów 

operacyjnych, Instytucje Zarządzające opracowywać będą szczegółowy opis osi priorytetowych każdego z pro-

gramu, a następnie dokumentację konkursową, w tym kryteria wyboru projektów.  

Poniżej przedstawiono główne założenia programów, którym warto przyjrzeć pod kątem planowanych do reali-

zacji projektów i działań. Z uwagi na brak zatwierdzenia programów, nie zostały ogłoszone jeszcze nabory kon-

kursowe. Jednakże, gdy już to się stanie może zabraknąć czasu, aby zdążyć przygotować pełną dokumentację 

projektową i złożyć wniosek o dofinansowanie w wyznaczonym przez Instytucje Zarządzające terminie. Najwięk-

szą szansę na pozyskanie dofinansowania będą miały projekty już przygotowane, czekające tylko na to, aby móc 

wystartować w konkursie. 

KLUCZOWE PROGRAMY KRAJOWE 

NAZWA PROGRAMU WSPIERANE OBSZARY STATUS 

Fundusze Europejskie dla Nowo-
czesnej Gospodarki (FENG) 

Główne obszary wsparcia przewi-
dziane w Programie:  
rozwój gospodarczy, innowacyj-
ność oraz działania B+R; transfer 

Projekt programu został zatwier-
dzony przez Radę Ministrów, 
w trakcie negocjacji z Komisją Eu-
ropejską. 
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KLUCZOWE PROGRAMY KRAJOWE 

NAZWA PROGRAMU WSPIERANE OBSZARY STATUS 

technologii; wdrożenie Europej-
skiego Zielonego Ładu; cyfryzacja, 
gospodarka 4.0 

Na etap uzgodnień międzyresor-
towych skierowano projekty roz-
porządzeń dot. udzielania pomocy 
publiczne w ramach FENG 

Fundusze Europejskie na Infra-
strukturę, Klimat i Środowisko (FE-
nIKS) 

Główne obszary wsparcia przewi-
dziane w Programie:  
efektywność energetyczna, reduk-
cja gazów cieplarnianych, trans-
formacja w kierunku Gospodarki o 
Obiegu Zamkniętym, energia od-
nawialna, rozwój inteligentnych 
systemów i sieci energetycznych 
oraz systemów magazynowania 
energii 

Projekt programu został zatwier-
dzony przez Radę Ministrów, 
w trakcie negocjacji z Komisją Eu-
ropejską. 

Fundusze Europejskie na Rozwój 
Cyfrowy (FERC) 

Główne obszary wsparcia przewi-
dziane w Programie: 
dostęp do ultraszybkiego inter-
netu szerokopasmowego, zaa-
wansowane e-usługi cyfrowe, 
wzmocnienie krajowego systemu 
cyberbezpieczeństwa 
 

Projekt programu został zatwier-
dzony przez Radę Ministrów, 
w trakcie negocjacji z Komisją Eu-
ropejską. 

Fundusze Europejskie dla Polski 
Wschodniej (FEPW) 

Program ma wspierać zlokalizo-
wane w województwach: święto-
krzyskim, warmińsko-mazurskim, 
lubelski, podkarpackim, podlaskim 
oraz regionie statystycznym ma-
zowieckie regionalne inwestycje 
zwiększające konkurencyjność 
przedsiębiorstw i tworzenie 
miejsc pracy; w obszarze energe-
tyki dotyczy to inteligentnych sys-
temów i sieci energetycznych oraz 
systemów magazynowania energii 
 

Projekt programu został zatwier-
dzony przez Radę Ministrów, 
w trakcie negocjacji z Komisją Eu-
ropejską. 

Fundusze Europejskie na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji 
(FEST) 

Program przewiduje pomoc w 
transformacji dla regionów górni-
czych: śląskiego małopolskiego, 
dolnośląskiego, wielkopolskiego, 
łódzkiego i lubelskiego. Główne 
obszary wsparcia przewidziane w 
Programie to inwestycje: 
w MŚP prowadzące do dywersyfi-
kacji gospodarczej i restrukturyza-
cji ekonomicznej, tworzenie no-
wych przedsiębiorstw, działania 
badawcze i innowacyjne oraz 
wspieranie transferu zaawanso-
wanych technologii, przystępną 
cenowo czystą energię, redukcję 
emisji gazów cieplarnianych, efek-
tywność energetyczną i energię ze 
źródeł odnawialnych, cyfryzację i 
łączność cyfrową, regenerację, de-

Projekt programu został zatwier-
dzony przez Radę Ministrów, 
w trakcie negocjacji z Komisją Eu-
ropejską. 
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KLUCZOWE PROGRAMY KRAJOWE 

NAZWA PROGRAMU WSPIERANE OBSZARY STATUS 

kontaminację i renautalizację te-
renów oraz projekty zmieniające 
ich przeznaczenie, wzmacnianie 
Gospodarki o Obiegu Zamknię-
tym, podnoszenie i zmianę kwalifi-
kacji pracowników i osób poszu-
kujących pracy. 

Samorządy wojewódzkie miały czas do 15 marca na przesłanie Komisji Europejskiej projektów swych unijnych 

programów regionalnych na lata 2021-2027. Wywiązały się z tego terminu. Obecnie prowadzą negocjacje z KE 

w sprawie swych projektów. Komisja ma 5 miesięcy na odniesienie się do nich.  

Pierwsze nabory wniosków w ramach wyżej wymienionych programów mogą ruszyć pod koniec bieżącego roku. 

WYBRANE PROJEKTY GRUPY TAURON 

W tej części newslettera chcielibyśmy Państwu przedstawić wybrane projekty Grupy TAURON. Jest to okazja do 

zaprezentowania poszczególnych projektów, podzielenia się wiedzą oraz doświadczeniem zdobytym podczas ich 

realizacji. Jako pierwszy z tego cyklu zaprezentujemy państwu międzynarodowy projekt zatytułowany GrEnFin - 

Greening Energy Market and Finance. 

Projekt GrEnFin jest realizowany przez TAURON Polska Energia w ramach konsorcjum. Jest finansowany ze środ-

ków Komisji Europejskiej w ramach programu Erasmus +, KA2 - Knowledge Alliances. 

Celem projektu jest opracowanie programu studiów uczelni wyższych w Unii Europejskiej, w ramach którego 

absolwent uzyska tytuł Eksperta ds. Zrównoważonej Energii. W ramach projektu przygotowywana jest innowa-

cyjna i interdyscyplinarna ścieżka edukacyjna na poziomie uniwersyteckim skierowana do przyszłych ekspertów 

w zakresie zielonej energetyki, tj. europejskich wysoko wykwalifikowanych specjalistów zdolnych do sprostania 

zmieniającym się wyzwaniom związanym z transformacją energetyczną. Rozwój sektora energetycznego w kie-

runku zrównoważonego rozwoju i efektywnego gospodarowania zasobami ma zasadnicze znaczenie dla osiągnię-

cia celów strategii Europa 2030 w zakresie klimatu i energii oraz wypełnienia zobowiązań Porozumienia Pary-

skiego. Aby wesprzeć ten proces, kluczowe znaczenie ma szkolenie specjalistów w sektorze energetycznym, a 

także tworzenie, wspieranie i rozwijanie długotrwałej sieci między dostawcami energii, firmami prywatnymi i 

uniwersytetami. 

W skład konsorcjum projektu GrEnFin wchodzi 6 uczelni wyższych: University of Bologna (lider projektu); Ludwig-

Maximilians-University; Birkbeck, University of London; Wirtschaftsuniversitat Wien; University of Economics in 

Katowice; Université Paris Dauphine; Institute of Pure and Applied Mathematics oraz przedsiębiorstwa branży 

energetycznej Unii Europejskiej: TAURON Polska Energia S.A.; HERA S.p.A.; EGO Energy srl; JF Digital Energy LDA; 

MIWenergia; Speed Development Consultants oraz Pixel pełniący funkcję wsparcia technicznego. 

W ramach projektu utworzone zostały klasy pilotażowe, a także przeprowadzono szkoły letnie we Włoszech i w 

Polsce, które są jednym z testów programu kształcenia przygotowanego w ramach projektu GrEnFin. Obecnie 

zakończył się proces rekrutacji do Szkoły Leniej, która odbędzie się 20-23 czerwca 2022 r. we Włoszech w miej-

scowości Bertinoro. W szkole wezmą udział studenci uczelni wyższych oraz przedstawiciele branży energetycznej 

- profesjonaliści z całej Europy. Cała wiedza z zakresu zielonej energii zostanie wykorzystana do rozwiązania stu-

dium przypadków (case study) przez uczestników szkoły letniej podzielonych na zespoły składające się z profe-

sjonalistów i studentów, co pozwali zasymulować środowisko naturalne w firmie, w której współpracują seniorzy 

i juniorzy. 

Poniżej link do strony projektu GrEnFin: 
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GrEnFIn 

Projekt GrEnFin stanowi kontynuację projektów związanych z kształceniem przyszłych pracowników branży ener-

getycznej. Wcześniej TAURON Polska Energia prowadził projekt polegający na przygotowaniu rozwiązań w zakre-

sie angażowania pracodawców w organizację praktycznej nauki zawodu (PNZ II) pn. „Wypracowanie modelu pro-

gramu kształcenia zawodowego i praktycznego w branży elektryczno–energetycznej”. Program realizowany był 

we współpracy z Ministerstwem Edukacji Narodowej i był dofinansowany z Programu Operacyjnego Wiedza Edu-

kacja Rozwój.  

https://www.grenfin.eu/
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BIEŻĄCE NABORY 

Fundusz 
Moderniza-
cyjny  

Kogeneracja 
dla Energe-
tyki i Prze-
mysłu 

Cel: promowanie wykorzystywania wysokospraw-
nej kogeneracji dla przemysłu. 

Nabór dotyczy: 

inwestycji dotyczące budowy lub/i przebudowy jed-
nostek wytwórczych o łącznej mocy zainstalowanej 
nie mniejszej niż 10 MW, pracujących w warunkach 
wysokosprawnej kogeneracji (z wyłączeniem ener-
gii wytworzonej w jednostce kogeneracji opalanej 
węglem) wraz z podłączeniem ich do sieci przesyło-
wej, w których do produkcji energii wykorzystuje 
się: 

 ciepło odpadowe, 

 energię ze źródeł odnawialnych, 

 paliwa gazowe, mieszanki gazów, gaz syn-
tetyczny lub wodór. 

elementem uzupełniającym inwestycji w pkt 1) 
może być: 

 przyłącze do sieci należące do beneficjenta 
projektu (wytwórcy energii); 

 magazyn energii - warunkiem jest zintegro-
wanie go z jednostką wytwórczą, która bę-
dzie realizowana równolegle w ramach 
projektu 

Ograniczenia: 

Do dofinansowania kwalifikują się instalacje, z któ-
rych nie więcej niż 30% ciepła użytkowego wytwo-
rzonego w jednostce kogeneracji zostanie wpro-
wadzone do publicznej sieci ciepłowniczej.  

Wyłączone ze wsparcia są również instalacje 
współspalania stałych paliw kopalnych z innymi 
paliwami (np. biomasa) w instalacjach wielopali-
wowego spalania jak i dedykowanego spalania 
wielopaliwowego. 

 

Nabór: 01.06.2022 r. do 16.12.2022 r. lub do wy-
czerpania alokacji środków 

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

Forma dofinansowania: dotacja i/lub pożyczka 

Budżet: w formie dotacji do 100 mln zł, w formie po-
życzki do 100 mln zł 

Beneficjenci: przedsiębiorcy w rozumieniu ustawy z 
dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 162, z późn. zm.) prowadzący działal-
ność gospodarczą w zakresie wytwarzania energii, 
o zainstalowanej mocy cieplnej i/lub elektrycznej 
źródeł energii nie mniejszej niż 50 MW 

 

LINK 

 

 

 

Fundusz In-
nowacyjny 
(małe pro-
jekty poniżej 
7,5 mln 
euro) 

Cel: wspieranie działań na rzecz dekarbonizacji unij-
nego przemysłu i osiągnięcia neutralności klima-
tycznej przez gospodarkę unijną. 

Obszary wspierane w ramach programu to: 

 innowacyjne technologie i procesy niskoe-
misyjne w gałęziach przemysłu energo-
chłonnego, 

 wychwytywanie i utylizacja dwutlenku wę-
gla (CCU), 

 budowa i eksploatacja wychwytywania i 
składowania dwutlenku węgla (CCS), 

 innowacyjne wytwarzanie energii odna-
wialnej, 

 magazynowanie energii. 

Nabór: 31.03.2022 r. do 31.08.2022 r. 

Instytucja ogłaszająca konkurs: CINEA 

Forma dofinansowania: dotacja 

Budżet: 100 mln euro 

LINK 

 

https://www.gov.pl/web/nfosigw/kogeneracja-dla-energetyki-i-przemyslu
https://ec.europa.eu/clima/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund/small-scale-projects_en
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Nowe tech-
nologie w 
zakresie 
energii II 

 

Cel: osiągnięcia neutralności klimatycznej Polski, 
poprzez wdrożenie rozwiązań podnoszących bez-
pieczeństwo energetyczne kraju i zwiększających 
konkurencyjność polskiej gospodarki, co w efekcie 
powinno się przyczynić do zwiększenia się o 20-50% 
(w stosunku do poziomu z roku 2020) udziału ener-
gii pochodzącej z OZE w ogólnym miksie energetycz-
nym kraju. 

II Nabór: 01.04.2022 r. do 30.06.2022 r. 

Instytucja ogłaszająca konkurs: NCBiR 

Forma dofinansowania: dotacja 

Budżet: 393 mln zł 

LINK 

 

 

Energia Plus   Cel: zmniejszenie negatywnego oddziaływania 
przedsiębiorstw na środowisko 

III nabór: 01.04.2022 r. – 16.12.2022r. lub do wy-
czerpania alokacji środków 

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

 Forma dofinansowania: pożyczka na preferencyj-
nych warunkach do 85% kosztów kwalifikowanych 
(kwota pożyczki: od 0,5 mln zł do 300 mln zł, 

 oprocentowanie na warunkach preferencyjnych: 
WIBOR 3M + 50 pb, nie mniej niż 1,5 % w skali roku, 
pożyczka preferencyjna może być częściowo umo-
rzona w wysokości do 10% wypłaconej kwoty po-
życzki, lecz nie więcej niż 1 mln zł, pożyczka może 
być udzielona na okres nie dłuższy niż 15 lat, okres 
karencji w spłacie rat kapitałowych nie dłuższy niż 
12 miesięcy) 

 Budżet: 745 mln zł  

  

Zmniejsze-
nie uciążli-
wości wyni-
kających z 
wydobywa-
nia kopalin

Cel: Ograniczenie negatywnego oddziaływania na 
środowisko wynikającego z wydobywania kopalin, 
likwidacji zakładów górniczych poprzez m.in.: 

1. rekultywację gruntów na terenach zdegrado-
wanych/zdewastowanych działalnością wydo-
bywczą, 

2. wprowadzanie technologii ograniczających 
emisję gazów cieplarnianych lub powstawanie 
odpadów pochodzących z wydobycia lub prze-
róbki surowców w przemyśle wydobywczym, 

3. uzdatnianie, odprowadzanie lub zagospodaro-
wanie wód kopalnianych, 

4. eliminowanie zagrożeń wynikających z zakresu 
budowy, użytkowania obiektów budowlanych 
lub wyrobisk górniczych, 

5. doposażanie w sprzęt m.in. stacji ratownictwa 
górniczego, organów nadzoru górniczego, 

6. wykonywanie prac badawczych w górnictwie 

Program realizowany będzie w latach 2019 – 2030. 

Nabór ciągły: 15.07.2019 r. - 30.12.2026 r.   

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

Forma dofinansowania: dotacja i pożyczka 

Budżet na realizację celu programu wynosi do 920 
mln zł, w tym: 

1. dla bezzwrotnych form dofinansowania – do 
860 mln zł,  

2. dla zwrotnych form dofinansowania – do 60 
mln zł. 
LINK 

Program 
LIFE 2022 

Cel: wsparcie projektów związanych z ochroną przy-
rody, ochroną środowiska, działaniami na rzecz kli-
matu i przejściem na czystą energię. 

Typy projektów grantowych: 

 Projekty dotyczące  Działań Standardowych 
(SAP) 

Projekty, inne niż strategiczne projekty zintegro-
wane, strategiczne projekty przyrodnicze lub pro-
jekty pomocy technicznej, które realizują szczegó-
łowe cele programu LIFE. 

Nabory wniosków: 

 Projekty dotyczące  działań  standardowych 
(Standard Action Projects SAP) dla Podprogra-
mów: Gospodarka o obiegu zamkniętym i ja-
kość życia, Przyroda i różnorodność biolo-
giczna, Łagodzenie skutków zmian klimatu i ad-
aptacja: 4 października 2022 r. 

 Podprogram LIFE Projekty dotyczące dzia-
łań  standardowych na rzecz przejścia na czystą 
energię: 16 listopada 2022 r. 

https://www.gov.pl/web/ncbr/nowe-technologie-w-zakresie-energii-ii-konkurs
https://www.gov.pl/web/nfosigw/zmniejszenie-uciazliwosci-wynikajacych-z-wydobywania-kopalin
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 Strategiczne Projekty Przyrodnicze (SNAP) 

Projekty, które wspierają osiągnięcie celów Unii w 
zakresie przyrody i różnorodności biologicznej po-
przez wdrażanie spójnych programów działań w 
państwach członkowskich w sposób umożliwiający 
włączenie tych celów i priorytetów do głównego 
nurtu innych polityk i instrumentów finansowych, w 
tym poprzez skoordynowane wdrażanie prioryteto-
wych ram działań przyjętych zgodnie z dyrektywą 
92/43/EWG. 

 Strategiczne projekty zintegrowane (SIP) 

Projekty, które wdrażają, w skali regionalnej, wielo-
regionalnej, krajowej lub transnarodowej, strategie 
lub plany działania dotyczące środowiska lub kli-
matu opracowane przez władze państw członkow-
skich i wymagane przez określone przepisy lub poli-
tykę Unii w zakresie środowiska, klimatu lub energii, 
zapewniając jednocześnie zaangażowanie zaintere-
sowanych stron i promując koordynację i mobiliza-
cję co najmniej jednego innego unijnego, krajowego 
lub prywatnego źródła finansowania. 

 Projekty Pomocy Technicznej (PT) 

Projekty wspierające tworzenie potencjału do reali-
zacji projektów dotyczących  działań  standardo-
wych, przygotowanie strategicznych projektów o 
charakterze ogólnym i strategicznych projektów zin-
tegrowanych, przygotowanie do uzyskania dostępu 
do innych unijnych instrumentów finansowych lub 
inne działania konieczne do upowszechniania lub 
powielania wyników innych projektów finansowa-
nych przez program LIFE, jego poprzednie edycje 
lub inne programy unijne, uwzględnieniem realizacji 
celów programu LIFE określonych w art. 3; takie 
projekty mogą również obejmować budowanie po-
tencjału organów państw członkowskich w zakresie 
efektywnego korzystania z programu LIFE. 

 Granty na Pozostałe Działania (OAG) 

Działania niezbędne dla osiągnięcia ogólnego celu 
programu LIFE, w tym działania koordynacyjne i 
wspierające dotyczące budowania potencjału, roz-
powszechniania informacji i wiedzy oraz podnosze-
nia świadomości w zakresie wspierania przejścia na 
energię odnawialną i zwiększoną efektywność ener-
getyczną. 

 Granty na Działalność Operacyjną (OG) 

Granty wspierające działalność operacyjną podmio-
tów nienastawionych na zysk, które są zaangażo-
wane w rozwój, wdrażanie i egzekwowanie prawo-
dawstwa i polityki Unii oraz które prowadzą działal-
ność przede wszystkim w obszarze środowiska lub 
klimatu, w tym transformacji energetycznej, zgod-
nie z celami programu LIFE. 

 

 Zintegrowane projekty strategiczne (SIP) i stra-
tegiczne projekty przyrodnicze (SNAP): 
- Noty koncepcyjne projektów (fiszki projek-
towe): 8 września 2022 r. 
- Pełne wnioski: 30 marca 2023 r.  

 Pomoc techniczna w przygotowaniu strategicz-
nych projektów zintegrowanych i strategicz-
nych projektów przyrodniczych: 8 września 
2022 r.   

 Specjalne umowy o dotacje operacyjne (SGA 
OG) dla podmiotów nienastawionych na zysk: 
21 września 2022 r. 

Budżet: 598 mln euro 

Instytucja ogłaszająca nabór: CINEA 

Poszczególne zaproszenia do składania wniosków 
opublikowane zostały pod następującym adresem: 

LINK 

W dniach 18-20 maja odbyła się wirtualna sesja in-
formacyjna LIFE, której celem było zapoznanie po-
tencjalnych wnioskodawców z konkursami LIFE. Na-
grania z tego wydarzenia udostępnione są na stro-
nie CINEA. 

Wsparcie dla wnioskodawców 

Wskazówki dotyczące procesu składania wniosków, 
oceny i podpisywania umów o dofinansowanie oraz 
pracy w charakterze eksperta dostępne są na: 

LINK 

Krajowy Punkt Kontaktowy NFOŚiGW: 

LINK 

Na 14 czerwca br. zaplanowano polski Dzień Infor-
macyjny LIFE: 

LINK 

https://cinea.ec.europa.eu/programmes/life/life-calls-proposals_pl
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43252405;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/events/eulife22-info-days-2022-05-18_en
https://cinea.ec.europa.eu/news-events/events/eulife22-info-days-2022-05-18_en
https://cinea.ec.europa.eu/index_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
https://www.gov.pl/web/nfosigw/aktualnosci-life3
https://www.gov.pl/web/nfosigw/dzien-informacyjny-life
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Horyzon-
talne Współ-
finansowa-
nie pro-
gramu LIFE 

Część 1) 
Wsparcie 
krajowe pro-
jektów LIFE 
w perspekty-
wie finanso-
wej 2021-
2027” (Inku-
bator wnio-
sków LIFE) 

Cel: poprawa jakości środowiska, w tym środowiska 
naturalnego, przy wykorzystaniu przez Polskę środ-
ków dostępnych w ramach Programu LIFE. 

Tematyka naboru pokrywa się tematyką projektów 
określonych w programie LIFE na lata 2021-2027 w: 

- Podprogramie: Przyroda i różnorodność biolo-
giczna 

- Podprogramie: Gospodarka o obiegu zamkniętym 
i jakość życia 

- Podprogramie: Łagodzenie zmiany klimatu i przy-
stosowanie się do niej 

- Podprogramie: Przejście na czystą energię 

 

Nabór ciągły: od 16.03.2022 r. do 29.07.2022 r. 

  

a)     Etap 1 – od 16.03.2022 r. do 29.04.2022 r. 

b)     Etap 2 – od 30.04.2022 r. do 15.06.2022 r. 

c)      Etap 3 – od 16.06.2022 r. do 29.07.2022 r. 

 W przypadku podprogramu Przejście na czystą 
energię dopiero w 2 etapie naboru, z uwagi na fakt, 
że tematyka szczegółowa tego podprogramu będzie 
znana po ogłoszeniu przez Komisję Europejską na-
boru LIFE 2022, czyli w połowie maja 2022 r.  

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

Forma dofinansowania: dotacja 

LINK 

Horyzon-
talne Współ-
finansowa-
nie pro-
gramu LIFE 

Część 1) 
Wsparcie 
krajowe pro-
jektów LIFE 
w perspekty-
wie finanso-
wej 2021-
2027” 

Cel: poprawa jakości środowiska, w tym środowiska 
naturalnego, przy wykorzystaniu przez Polskę środ-
ków dostępnych w ramach Programu LIFE. 

 

 

Nabór ciągły: 01.09.2021 r. – 30.12.2022 r. 

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

Forma dofinansowania: dotacja 

Warunkiem zawarcia umowy dofinansowania 
przedsięwzięcia LIFE ze środków NFOŚiGW w formie 
dotacji jest zakwalifikowanie wniosku do dofinanso-
wania przez KE, z zastrzeżeniem, że pierwsza wy-
płata dofinansowania nastąpi po zawarciu umowy o 
dofinansowanie projektu LIFE z KE. 

LINK 

Horyzon-
talne Współ-
finansowa-
nie pro-
gramu LIFE 

Część 1) 
Wsparcie 
krajowe pro-
jektów LIFE 
w perspekty-
wie finanso-
wej 2021-
2027” 

Cel: poprawa jakości środowiska, w tym środowiska 
naturalnego przy wykorzystaniu przez Polskę środ-
ków dostępnych w ramach Programu LIFE 

Nabór ciągły: 31.01.2022 r. – 27.12.2024 r. 

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

Forma dofinansowania: pożyczka 

Budżet: 39 mln zł 

Dofinansowanie będzie udzielane w formie pożyczki 
na wkład własny (kwota pożyczki nie może być wyż-
sza niż planowany wkład własny wnioskodawcy) 
oraz pożyczki płynnościowej 

LINK 

Racjonalna 
gospodarka 
odpadami –  

Część 3  

Wykorzysta-
nie paliw al-
ternatyw-
nych na cele 
energe-
tyczne 

Cel: realizacja zasad gospodarki odpadami, w tym 
wspieranie inwestycji w modernizację systemów 
energetycznych i poprawę efektywności energe-
tycznej. 

Budowa nowych, rozbudowa lub modernizacja ist-
niejących instalacji termicznego przekształcania od-
padów wytworzonych z odpadów komunalnych 
z wytwarzaniem energii w warunkach wysoko-
sprawnej kogeneracji.  

 

Nabór: 06.12.2021 r. do 30.12.2022 r. 

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

Budżet: 1 mld PLN (propozycja zwiększenia do 3 
mld zł)  

Forma dofinansowania: dotacje i pożyczki 

Dofinansowanie w formie dotacji do 50% kosztów 
kwalifikowanych, nie więcej niż 100 mln zł.  

Dofinansowanie w formie pożyczki do 100% kosz-
tów kwalifikowanych, nie więcej niż 400 mln zł. 

Konkurs ten jest przeznaczony dla przedsiębiorców, 
którzy planują inwestycje w zakresie budowy no-

https://www.gov.pl/web/nfosigw/inkubator-wnioskow-life--2022
https://www.gov.pl/web/nfosigw/nabor-life-2021
https://www.gov.pl/web/nfosigw/nabor-pozyczka
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wych, rozbudowy lub modernizacji istniejących in-
stalacji termicznego przekształcania odpadów wy-
tworzonych z odpadów komunalnych z wytwarza-
niem energii w warunkach wysokosprawnej koge-
neracji. 

LINK 

Środki kra-
jowe 
WFOŚiGW 

Cel: zmniejszenie negatywnego oddziaływania 
przedsiębiorstw na środowisko, m. in. modernizacja 
infrastruktury energetycznej, budowa źródeł OZE. 

Nabór ciągły 

Forma dofinansowania: pożyczka/pożyczka z moż-
liwością umorzenia. 

Szczegółowe warunki różnią się w zależności od 
województwa: 

 maksymalny udział dofinansowania od 
85% do 100% kosztów kwalifikowanych, 

 oprocentowanie od 1,5% dla pożyczek 
nieumarzalnych i od 2,0% do 3,0% dla po-
życzek umarzalnych, 

 okres finansowania od 12 do 20 lat.  

Zasady udzielania dofinansowania w wybranych 
województwach (śląskie, małopolskie, opolskie, 
dolnośląskie): 

LINK LINK LINK LINK 

PLANOWANE NABORY 

Elektroener-
getyka – inte-
ligentna infra-
struktura 
energetyczna 

Cel: rozwój inteligentnej infrastruktury ener-
getycznej, poprzez rozpowszechnienie wśród 
odbiorców końcowych tzw. liczników inteli-
gentnych (AMI). Wsparcie w ramach Funduszu 
Modernizacyjnego przyczyni się również do re-
alizacji szczegółowych celów określonych w ra-
mach Krajowego Planu w zakresie energii i kli-
matu. Planowane jest wsparcie dla 3,8 mln 
sztuk liczników. 

Alokacja: 1 mld PLN, I nabór ok. 200 mln PLN 

Instytucja ogłaszająca konkurs: NFOŚiGW 

Ogłoszenie I konkursu: I / II kwartał 2022 r. 

 

INFORMACJE DODATKOWE 

Zapraszamy do zapoznania się z bieżącą ofertą szkoleń i konferencji dostępną na Portalu Funduszy Europej-

skich LINK 

ZESPÓŁ POZYSKIWANIA FUNDUSZY NA INWESTYCJE (ZIF) 

 Adam Zawiślak - Adam.Zawislak@tauron.pl 

 Anna Lacroix - Anna.Lacroix@tauron.pl 

 Łukasz Brzenczek - Lukasz.Brzenczek@tauron.pl 

 Grzegorz Tomaszek - Grzegorz.Tomaszek@tauron.pl 

 Wojciech Bugajski – Wojciech.Bugajski@tauron.pl 

https://www.gov.pl/web/nfosigw/racjonalna-gospodarka-odpadami-2021
https://www.wfosigw.katowice.pl/dofinansowanie-zadan.html
https://www.wfos.krakow.pl/oferta/warunki-wsparcia-finansowego/zasady-finansowania-zadan-2/
https://www.wfosigw.opole.pl/pozostale-programy/zasady-dzialania-funduszu/zasady-udzielania-dofinansowania-ze-srodkow-wfosigw-w-opolu
https://wfosigw.wroclaw.pl/zasady-udzielania-pomocy/zasady
https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/szkolenia/#/domyslne=1
mailto:Adam.Zawislak@tauron.pl
mailto:Anna.Lacroix@tauron.pl
mailto:Lukasz.Brzenczek@tauron.pl
mailto:Grzegorz.Tomaszek@tauron.pl

